Minas Gerais , 06 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3657

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              77

Diamantina (MG), 05 de dezembro de 2023.

JUSCELINO BRASILIANO ROQUE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paloma de Oliveira Moura

Código Identificador:9970CDCC

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 640, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a cessão de servidora pública da Administração

Pública Municipal do Poder Executivo que especifica, e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Diamantina, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Considerando a previsão contida no Estatuto dos Servidores

Municipais de Diamantina, Lei Complementar nº 15, de 12 de junho

de 1995;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal 3.976, de 18 de

dezembro de 2017, que regulamenta a cessão de servidores públicos

da Administração Municipal do Poder Executivo, e dá outras

providências, mormente em seu artigo 10;

E considerando o Decreto Municipal nº 639, de 04 de dezembro de

2023 que “Torna sem efeito o Decreto Municipal nº 575, de 30 de

outubro de 2023, que dispõe sobre a cessão de servidora pública da

Administração Pública Municipal do Poder Executivo que especifica,

e dá outras providências.”,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica cedida, a partir de 27 de outubrode 2023, a servidora

efetiva CARLA FERNANDA DE ARAÚJO, técnica em

contabilidade, nos termos do artigo 10 da Lei 3.976/2017, para prestar

serviços junto a Unidade Regional de Regularização Ambiental

Jequitinhonha da Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM, pelo

período de até 12 (doze) meses, prorrogável.

Art. 2°. Durante o período em que a servidora permanecer à

disposição da Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM,os seus

vencimentos e demais vantagens serão de responsabilidade do

cessionário.

Art. 3º. Fica resguardado ao Município o direito de solicitar, a

qualquer tempo, o retorno da servidora cedida, observado o prazo de

comunicação prévia de 30 (trinta) dias.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 27 de outubro de 2023.

Diamantina (MG), 05 de dezembro de 2023.

JUSCELINO BRASILIANO ROQUE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paloma de Oliveira Moura

Código Identificador:CE1414A2

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 641, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 01/2019 PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE

PESSOAL DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINA (MG), E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Diamantina, no uso de suas atribuições

legais, notadamente das que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Diamantina;

Considerando as determinações contidas na Constituição Federal, na

Lei Orgânica do Município e nas Leis Municipais integrantes do

Edital e alterações;

Considerando o resultado final do Concurso Público 01/2019,

homologado em13 de dezembro de 2019, devidamente publicado

como determina a Lei;

Considerando a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal,

transparente e idônea servidores para os quadros funcionais do

Município;

E considerando as informações contidas no Memorando número

647/2023de lavra da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão,

D E C R E T A:

Art. 1º -Ficam nomeados, para os fins e efeitos legais, os candidatos

abaixo especificados, aprovados no Concurso Público nº 01/2019,

para o preenchimento das seguintes vagas em cargos efetivos da

Administração Municipal:

CARGO:PSICÓLOGO

Nome: Data de nascimento: Classificação:

FRANCYNE PAIVA PEREIRA 13/08/1979 18º

DÉBORA OCARLINA DE SOUZA 25/10/1979 19º

Art. 2º - Ficam desde já convocados as senhoras acima nomeadas

para, em 21 de dezembro de 2023, apresentarem-se, às 10 horas,

no Gabinete do Prefeito, no Centro Administrativo Municipal

localizado na Rua da Glória, n° 394, Centro, Diamantina - MG,

para efeito de serem empossados nos respectivos cargos, mediante

a apresentação dos documentos exigidos no Edital de Nomeação nº

17/2023 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do

Concurso 01/2019 e na Legislação Municipal vigente, podendo a

posse, a requerimento dos nomeados, ser prorrogada por até 30 (trinta)

dias.

Art. 3º - Os nomeados pelo presente Decreto, uma vez empossados

em seus respectivos cargos, entrarão em exercício na Administração

Municipal em até 5 (cinco) dias.

Art. 4º - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação, se não

ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e condições acima

estipulados.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina (MG), 05 de dezembro de 2023.

JUSCELINO BRASILIANO ROQUE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paloma de Oliveira Moura

Código Identificador:07C7963D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023

Processo nº 011/2023 – Dispensa nº 005/2023

Objeto: Termo de fomento entre a Prefeitura Municipal de

Diamantina e a Associação Quilombola de Apanhadoras e

Apanhadores de Flores Sempre Vivas da Mata Dos Crioulos.

Total de Recursos: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Fundamento legal: Artigo 30, VI, da Lei 13.019/2014.

Justificativa: O projeto “Estruturação e sustentabilidade da

Associação Quilombola e de Apanhadoras e Apanhadores de Flores

Sempre Vivas da Mata dos Crioulos” proporcionará aos trabalhadores

rurais melhores condições de trabalho, incrementando a produção

agrícola e a comercialização. Proporcionará a comunidade local

condições adequadas de sobrevivência, potencializando a economia da

região e a diminuição o êxodo rural e o progresso da comunidade.

Minas Gerais , 06 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3657

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              78

Declaração de Dispensa: em 05/12/2023, por Edilson de Almeida –

Gestor da Parceria.

Publicado por:
Gleicielly Jeane Silva e Pinto

Código Identificador:C8F9AB9A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Licitatório n.º 241/2023, Modalidade: Pregão Eletrônico n.º

036/2023. Objeto: aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e

outros. Verificada a regularidade procedimental [...], HOMOLOGO o

presente processo em favor das seguintes empresas: Mundo da

Embalagem Ltda - EPP, CNPJ nº 04.619.492/0001-59, o valor total de

R$ 41.919,00; Diniz & Diniz Compras Governamentais Ltda, CNPJ nº

25.319.229/0001-14, o valor total de R$ 28.715,50; 3 Poderes

Comércio Ltda – ME, CNPJ nº 14.937.152/0001-20, o valor total de

R$22.775,70; Somar Indústria e Comércio Ltda, CNPJ nº

32.237.610/0001-08, o valor total de 16.520,00; Palmira Distribuidora

de Utilidades Domésticas Ltda, CNPJ nº 37.730.284/0001-81, o valor

total de R$ 3.940,00. Valor global da aquisição: R$ 113.870,20

Diamantina, 29 de novembro de 2023.

JUSCELINO BRASILIANO ROQUE
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Carlos Augusto Meira

Código Identificador:BA1D1A29

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório n.º 405/2023, Modalidade: Pregão Eletrônico n.º

075/2023. Objeto: locação de pasto para estadia de animais de grande

porte apreendidos nas vias urbanas e rurais do Município.

Recebimento das Propostas: a partir da publicação no Diário Oficial

dos Municípios Mineiros até as 10:59 horas do dia 21/12/2023. Início

da Sessão de Disputa de Preços: às 11:00 horas do dia 21/12/2023, no

endereço eletrônico www.ammlicita.org.br, horário de Brasília - DF.

Cópia completa do edital também pode ser obtida no endereço

eletrônico www.diamantina.mg.gov.br.

Diamantina, 05 de dezembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO MEIRA –
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Carlos Augusto Meira

Código Identificador:E5321B87

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

Processo Licitatório n.º 367/2023, Modalidade: Concorrência Pública

n.º 018/2023. Objeto: contratação de empresa para a execução de obra

de demolição e construção de Unidade de Apoio à Saúde no Povoado

de Baixadão, Distrito de Planalto de Minas, no Município de

Diamantina (MG). Fonte de Recursos: Recursos próprios do

Município, consignados na EMENDA IMPOSITIVA nº 32/2022 –

Ver. Adilson Alves. A Prefeitura Municipal de Diamantina comunica

aos interessados que na sessão pública de habilitação, realizada em

05/12/2023, a Comissão Permanente de Licitação declarou habilitadas

as empresas Construaltovale e Comercio Unipessoal Ltda, Tijuco

Engenharia Ltda e JS Engenharia e Construção Civil Ltda. Assinado o

termo de renúncia e concordância, foram abertos os envelopes de

propostas das empresas habilitadas. Sessão suspensa para envio das

propostas para análise do setor técnico. Diamantina, 05 de dezembro

de 2023.

CARLOS AUGUSTO MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
Carlos Augusto Meira

Código Identificador:D343A9A9

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PORTARIA DE Nº CM-175, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Declara a ocorrência de vaga na composição da

Câmara Municipal de Divinópolis em virtude da

perda do mandato do Vereador Diego Espino do

Partido Social Liberal.

O Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis, Vereador Israel

Mendonça, no uso de suas atribuições,

Considerando que a Corte do e. Tribunal Superior Eleitoral, em sessão

de 28.11.2023, por unanimidade, deu provimento ao agravo e ao

recurso especial nos autos do processo nº 600456-13.2020.6.13.0103,

nos termos do voto do Relator, e assim reformou o acórdão do

TREMG e decretou a nulidade dos votos recebidos pelo Partido Social

Liberal (PSL) nas eleições proporcionais de 2020 em Divinópolis que

provocou a perda do mandato do Vereador Diego Espino.

RESOLVE BAIXAR A SEGUINTE PORTARIA:

Art. 1º Fica declarado vago o cargo de Vereador ocupado por Diego

Espino Ribeiro, PSL, em virtude da perda do mandato por decisão do

Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

produzindo seus efeitos a partir do dia 30 de novembro do corrente

ano.

Divinópolis, 04 de dezembro de 2023

VEREADOR ISRAEL MENDONÇA
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:ED23BEA6

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PORTARIA DE Nº CM-176, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Exonera Thiago Pereira Gontijo do cargo de Assessor Parlamentar –

Coordenação Política na Câmara Municipal de Divinópolis, do

gabinete do Vereador Diego Espino Ribeiro.

O Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis, Vereador Israel

Mendonça, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE baixar a seguinte Portaria:

Art. 1º Fica exonerado Thiago Pereira Gontijo do cargo de Assessor

Parlamentar – Coordenação Política da Câmara Municipal de

Divinópolis, do gabinete do Vereador Diego Espino Ribeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

produzindo seus efeitos a partir do dia 05 de dezembro de 2023.

Divinópolis, 04 de dezembro de 2023.

VEREADOR ISRAEL MENDONÇA
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:6E2755A1

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PORTARIA DE Nº CM-180, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023